Selbstverständlich brachten Kolumban und seine möglicherweise 12 Begleiter¹⁵⁹), die unter einem jener bedeutenden irischen Gründeräbte, nämlich dem berüchtigten Asketen¹⁶⁰) Comgall von Bangor¹⁶¹), ausgebildet worden waren¹⁶²), solche Vorstellungen mit auf den Kontinent. Dessen Kirchenwesen wirkte auf sie deparviert, der Epi-

156) Zur *familia* od. »müinter« KENNEY S. 202, zu Beispielen BIELER, Wegbereiter S. 32. Besonders klar die Formulierungen für Iona als Hauptkloster des Columcille: Er gilt als *multarum columnae ecclesiarum*; Adamnan III 23 f. 131 a S. 530. Aber Iona ist seine *matrix ecclesiae*; ebd. I 5 f. 16 b S. 222. *Cuius monasterium in cunctis pene septentrionalium Scottorum et omnium Pictorum monasteriis non parvo tempore arcem tenebat regendisque eorum populis praeerat*; Beda, HE III 3 S. 132. Columcille und seine Schüler haben in Britannien und Irland mehrere Klöster gegründet; *in quibus omnibus idem monasterium insulanum, in quo ipse requiescit corpore* (=Iona), *principatum tenet*; ebd. 4 S. 134. Das bestätigende Gegenbild beschwört Beda, HE V 15 S. 316, wenn er hinweist auf *pene omnes, qui ab Hiensium dominio erant liberi*.

157) Kildare sei als *monasterium caput pene omnium Hibernensium ecclesiarum et culmen praecellens omnia monasteria Scottorum, cuius parochia per totam Hibernensem terram diffusa, a mari usque ad mare extensa est*; Cogitosus, Prolog (2) S. 135 C, vgl. MPL. 72 Sp. 775 ff.

158) ... *illustrem virum et solitarium et omnibus moribus bonis ornatum, per quem Deus virtutes operatus est plurimas, convocans eum de eremo et de sua vita solitaria, et ipsi obviam pergens, ut ecclesiam in episcopali dignitate cum ea gubernaret, atque ut nihil de ordine sacerdotali in suis deesset ecclesiae, accessivit. Et postea sic unicum* (s. u.!) *caput et principale omnium episcoporum et beatissima puellarum principalis felici comitatu inter se et gubernaculis omnium virtutum suam rexerunt principalem ecclesiam... Quam semper archiepiscopus Hibernensium episcoporum et abbatissa, quam omnes abbatissae Scottorum venerantur, felici successione et ritu perpetuo dominantur*; Cogitosus, Prolog (2) S. 135 C/D, korrigiert nach der ältesten Hs. Paris, BN. lat. 2999 f. 37v, deren Lesung *unicum* gerade wegen der Rasur, auf der sie steht, und wegen des Zusammenhangs dem traditionellen *unctum* vorzuziehen ist, und zwar auch abweichend von RAYMOND KOTTJE, Studien zum Einfluß des Alten Testaments auf Recht und Liturgie des frühen Mittelalters (=Bonner Hist. Forsch. 23, 1964) S. 100 mit A. 37. – MPL. 72 Sp. 777 f.